

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成19年2月9日

会社名 株式会社 新潟放送

(JASDAQ・コード番号：9408)

(URL http://www.ohbsn.com)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 牧野 庄三
 問合せ先 責任者役職名・氏名 取締役経営管理局长 相澤 信介
 TEL：(025)267-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	14,486	(Δ 6.2)	263	(-)	331	(428.4)	151	(-)
18年3月期第3四半期	15,439	(Δ 3.8)	16	(Δ 97.6)	62	(Δ 91.1)	Δ 705	(-)
(参考) 18年3月期	22,268	(Δ 5.7)	724	(Δ 33.5)	779	(Δ 31.5)	Δ 519	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	25	24	-	-
18年3月期第3四半期	Δ 117	52	-	-
(参考) 18年3月期	Δ 88	84	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(対前期)増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、堅調な企業収益に支えられた設備投資の増加や雇用情勢の改善により、緩やかな景気拡大の基調で推移しました。

このような経済状況のなかで、当社グループにおきましては積極的な営業活動を推し進め、収益の回復に傾注いたしましたが、情報処理サービス事業における減収が響き、当第3四半期の売上高は144億8千6百万円と、前年同期に比べ9億5千3百万円、6.2%の減収となりました。

一方、利益面におきましては、グループ挙げてコストの削減に努めた結果、前年同期に比べ、営業利益は2億4千6百万円増の2億6千3百万円、経常利益は2億6千8百万円増の3億3千1百万円となり、四半期純利益は1億5千1百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

<放送事業>

ラジオ部門においては、タイム収入は、生ワイド番組内の新規企画コーナーや各種公開番組への取り組みに加え、通信販売番組の増枠が寄与して前年実績を上回りました。

一方、スポット収入は、全国的にラジオ広告の低迷が長期化するなかで、当社においても苦戦を強いられ、大幅な減収となりました。

また、制作収入も、大型公開録音番組や広告主の販売促進に連動したイベントなどが減少したことにより前年を下回りました。

テレビ部門においては、タイム収入は、レギュラー番組の充実に加え県外からの通信販売番組が増加したことにより前年実績を上回りました。

スポット収入は、県内における「不動産・住宅設備」及び「サービス・レジャー」関連の出稿が好調に推移したことにより大幅な増収となりました。

制作収入は、大型スポーツ番組の減少などにより前年を下回りました。

この結果、売上高は57億5百万円（前年同期比1.4%増）となり、営業利益は5億1千5百万円（前年同期比10.8%増）となりました。

<情報処理サービス事業>

医療福祉関係の受託業務は順調に推移しましたが、市町村合併に伴う自治体からの受注減に加え、前年に受注した県外からの大規模ソフト開発業務に見合うだけの物件がなかったことが響き、販売収入、受託計算収入、ソフト開発収入ともに前年実績に届きませんでした。

一方、費用面では、売上の減少に伴いソフト開発などの外注費をはじめとする営業費用は前年を下回りましたが、収入減を補うまでには至りませんでした。

この結果、売上高は75億1千2百万円（前年同期比13.1%減）となり、営業損益では2億1千3百万円の損失計上（前年同期は3億9千9百万円の損失計上）となりました。

<ホテル及び飲食事業>

政令都市への移行を控えた新潟市でホテル業界の競争が激化するなかで、従来にも増して新商品の開発や販売力の強化に努めた結果、宿泊部門・レストラン部門などは前年実績に届きませんでした。宴会部門と館外部門では前年を上回る増収となりました。

一方、費用面では、売上原価は前年並みとなったものの、販管費を削減できたことにより営業費用全体では前年を若干下回りました。

この結果、売上高は9億6千6百万円（前年同期比1.1%増）となり、営業損益では6千9百万円の損失計上（前年同期は8千1百万円の損失計上）となりました。

<建物サービスその他事業>

売上の主力である施設管理収入は新規工事の受注などにより前年実績を大きく上回り、放送業務収入も順調に推移した結果、売上高は7億1千2百万円（前年同期比8.9%増）となり、営業利益は3千3百万円の計上（前年同期比13.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	20,256	12,762	58.7	1,983	34
18年3月期第3四半期	20,615	11,436	55.5	1,906	17
（参考）18年3月期	21,380	11,631	54.4	1,936	54

（注）18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ11億2千4百万円減少いたしました。これは、たな卸資産6億9百万円、投資有価証券3億2千4百万円などは増加しましたが、現金及び預金7億5千6百万円、受取手形及び売掛金14億3百万円などが減少したことによるものであります。

負債合計は、未払金で18億4千5百万円増加しましたが、支払手形及び未払金25億6百万円、短期借入金2億6千5百万円、賞与引当金2億8千4百万円などが減少したことにより、前連結会計年度末に比べ13億3千3百万円減少いたしました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ11億3千万円増加しましたが、これは、その他有価証券評価差額金1億8千1百万円の増加などによるものであります。なお、当第3四半期連結会計期間から、会計基準の変更により少数株主持分（当第3四半期末8億6千3百万円）を純資産に含めて表記しております。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.3ポイント増の58.7%となりました。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（百万円未満切捨表示）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	21,663	782	331

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 55円17銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の業績予想につきましては、平成18年11月22日付当社「平成19年3月期中間決算短信（連結）」にて発表いたしました予想値に変更はありません。

※ 本業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因等によって上記予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	3,331,380	3,854,137	4,087,935
2. 受取手形及び売掛金	3,006,887	2,956,299	4,410,178
3. 有価証券	332,660	334,804	333,320
4. たな卸資産	1,022,522	821,976	413,431
5. 繰延税金資産	303,345	430,396	271,055
6. その他の流動資産	721,310	567,804	401,992
貸倒引当金	Δ 14,652	Δ 14,382	Δ 20,381
流動資産合計	8,703,455	8,951,036	9,897,533
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
1. 建物及び構築物	3,127,367	3,117,546	3,093,639
2. 機械装置及び運搬具	1,410,800	1,310,209	1,426,187
3. 土地	1,710,552	1,733,029	1,710,552
4. その他の有形固定資産	47,561	229,248	44,535
有形固定資産合計	6,296,282	6,390,034	6,274,915
2. 無形固定資産			
1. 連結調整勘定	—	1,779	3,324
2. その他の無形固定資産	200,138	248,445	228,758
無形固定資産合計	200,138	250,225	232,082
3. 投資その他の資産			
1. 投資有価証券	3,562,950	3,218,136	3,238,362
2. 繰延税金資産	708,704	951,386	913,053
3. その他の投資	846,409	968,035	925,018
貸倒引当金	Δ 61,363	Δ 112,956	Δ 100,382
投資その他の資産合計	5,056,700	5,024,602	4,976,051
固定資産合計	11,553,122	11,664,862	11,483,049
資産合計	20,256,577	20,615,899	21,380,583

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び未払金	—	2,024,808	2,506,401
2. 未払金	1,845,181	—	—
3. 短期借入金	1,903,800	2,354,360	2,168,800
4. 未払法人税等	28,967	3,975	91,220
5. 賞与引当金	206,372	230,747	490,814
6. その他の流動負債	287,321	387,980	247,598
流動負債合計	4,271,642	5,001,871	5,504,834
II 固定負債			
1. 長期借入金	842,650	936,450	881,000
2. 退職給付引当金	1,953,706	2,048,951	2,044,424
3. 役員退職慰労引当金	313,591	262,180	277,796
4. その他の固定負債	112,651	115,560	119,300
固定負債合計	3,222,599	3,363,142	3,322,520
負債合計	7,494,242	8,365,013	8,827,355
(少数株主持分)			
少数株主持分	—	814,483	921,419
(資本の部)			
I 資本金			
	—	300,000	300,000
II 資本剰余金			
	—	5,750	5,750
III 利益剰余金			
	—	10,268,207	10,453,681
IV その他有価証券 評価差額金			
	—	862,690	872,700
V 自己株式			
	—	△246	△325
資本合計	—	11,436,402	11,631,808
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	20,615,899	21,380,583

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	300,000	—	—
2. 資本剰余金	5,750	—	—
3. 利益剰余金	10,539,267	—	—
4. 自己株式	△388	—	—
株主資本合計	10,844,629	—	—
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価 差額金	1,054,479	—	—
評価・換算差額等合計	1,054,479	—	—
III 少数株主持分	863,226	—	—
純資産合計	12,762,335	—	—
負債純資産合計	20,256,577	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益	14,486,600	15,439,614	△953,013	△6.2	22,268,401
II 営業費用	9,978,173	10,997,762	△1,019,589	△9.3	15,599,646
売上総利益	4,508,427	4,441,852	66,575	1.5	6,668,754
III 販売費及び一般管理費	4,245,242	4,425,589	△180,346	△4.1	5,943,890
1. 販売費	2,713,926	2,769,822	△55,895	△2.0	3,730,912
2. 一般管理費	1,531,315	1,655,766	△124,450	△7.5	2,212,978
営業利益	263,184	16,262	246,922	1,518.3	724,863
IV 営業外収益	98,495	81,160	17,335	21.3	102,798
1. 受取利息	2,388	1,036	1,352	130.5	1,293
2. 受取配当金	37,596	32,989	4,606	14.0	34,774
3. 貸貸料収入	27,295	26,508	786	3.0	37,717
4. その他の営業外収益	31,216	20,626	10,590	51.3	29,013
V 営業外費用	30,135	34,681	△4,545	△13.1	48,203
1. 支払利息	24,238	27,051	△2,813	△10.4	37,208
2. その他の営業外費用	5,897	7,629	△1,732	△22.7	10,995
経常利益	331,545	62,741	268,803	428.4	779,459
VI 特別利益	10,494	174,126	△163,631	△94.0	174,126
1. 固定資産売却益	877	165,014	△164,136	△99.5	165,014
2. 投資有価証券売却益	4,000	9,066	△5,066	△55.9	9,066
3. 貸倒引当金戻入益	5,616	—	5,616	—	45
4. その他の特別利益	—	45	△45	—	—
VII 特別損失	19,405	1,393,071	△1,373,666	△98.6	1,537,181
1. 固定資産売却損	161	30,156	△29,995	△99.5	34,395
2. 固定資産除却損	11,574	37,282	△25,707	△69.0	92,590
3. 減損損失	—	1,298,198	△1,298,198	—	1,350,940
4. 投資有価証券売却損	—	7,693	△7,693	—	7,693
5. ゴルフ会員権評価損	3,000	—	3,000	—	15,470
6. 貸倒引当金繰入額	—	5,053	△5,053	—	11,348
7. その他の特別損失	4,669	14,687	△10,018	△68.2	24,743
税金等調整前四半期 純利益	322,633	△1,156,203	1,478,837	△127.9	△583,595
法人税、住民税及び事業税	165,457	192,833	△27,376	△14.2	281,497
法人税等調整額	48,634	△571,776	620,410	—	△380,971
少数株主利益 (控除)	△42,902	△72,157	29,255	△40.5	35,507
四半期(当期)純利益	151,444	△705,103	856,547	△121.5	△519,629

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)



平成19年2月9日

会社名 **株式会社 新潟放送**

(JASDAQ・コード番号：9408)

(URL <http://www.ohbsn.com>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 牧野 庄三

問合せ先 責任者役職名・氏名 取締役経営管理局长 相澤 信介

TEL：(025)267-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	5,705	(1.4)	514	(10.8)	573	(10.4)	296	(-)
18年3月期第3四半期	5,627	(Δ 3.1)	464	(Δ 19.5)	519	(Δ 15.7)	Δ 2,239	(-)
(参考) 18年3月期	7,675	(Δ 0.8)	650	(Δ 13.3)	710	(Δ 11.4)	Δ 2,191	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	49	48	—	—
18年3月期第3四半期	Δ 373	24	—	—
(参考) 18年3月期	Δ 365	34	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(対前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	13,148		10,154		77.2		1,692	54
18年3月期第3四半期	13,042		9,669		74.1		1,611	72
(参考) 18年3月期	13,312		9,727		73.1		1,621	29

○参考資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書など

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（百万円未満切捨表示）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	7,730	670	320

（参考） 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては平成18年11月22日付当社「平成19年3月期個別中間財務諸表の概要」にて発表いたしました予想値を上記のとおり修正しております。

なお、修正に関する事項は、本日（平成19年2月9日）公表の「平成19年3月期通期（単独）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 本業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因等によって上記予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	1,566,238	1,717,962	2,018,240
2. 受取手形	4,159	1,552	2,085
3. 売掛金	1,756,295	1,707,611	1,739,467
4. 有価証券	327,557	327,156	327,172
5. 貯蔵品	7,348	17,875	6,734
6. 未収入金	355,225	237,009	225,765
7. 繰延税金資産	61,122	60,281	122,572
8. その他	197,910	157,067	84,771
貸倒引当金	△3,733	△975	△1,886
流動資産合計	4,272,124	4,225,541	4,524,923
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
1. 建物	1,648,301	1,669,534	1,667,342
2. 構築物	273,086	264,255	258,340
3. 機械及び装置	1,349,545	1,223,641	1,355,843
4. 車両及び運搬具	4,631	5,025	4,899
5. 工具器具及び備品	28,027	29,420	28,078
6. 土地	1,231,561	1,248,851	1,231,561
7. 建物仮勘定	—	170,654	—
有形固定資産合計	4,535,154	4,611,384	4,546,065
2. 無形固定資産			
1. 借地権	3,830	3,830	3,830
2. 施設利用権	3,878	3,878	3,878
3. ソフトウェア	121,549	61,256	135,393
無形固定資産合計	129,258	68,966	143,102
3. 投資その他の資産			
1. 投資有価証券	3,315,196	2,973,543	2,990,517
2. 関係会社株式	258,213	258,213	258,213
3. 差入保証金	14,697	12,978	15,583
4. 美術用品	227,922	227,922	227,922
5. 繰延税金資産	319,564	563,329	506,147
6. その他	132,203	196,439	170,203
貸倒引当金	△55,800	△95,556	△70,232
投資その他の資産合計	4,211,998	4,136,870	4,098,356
固定資産合計	8,876,412	8,817,221	8,787,524
資産合計	13,148,537	13,042,762	13,312,447

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 短期借入金	850,000	1,050,000	1,200,000
2. 代理店未払金	323,590	330,951	352,421
3. 未払金	307,509	262,807	296,858
4. 設備関係未払金	—	217,671	—
5. 未払法人税等	19,287	—	62,948
6. 未払事業所税	7,909	8,015	10,337
7. 未払消費税等	45,228	2,168	—
8. 前受金	10,380	22,540	9,879
9. 預り金	83,287	63,611	51,103
10. 賞与引当金	123,206	123,535	246,826
11. その他	—	—	65,193
流動負債合計	1,770,399	2,081,301	2,295,567
II 固定負債			
1. 退職給付引当金	1,075,708	1,175,195	1,163,128
2. 役員退職慰労引当金	147,990	116,465	126,650
固定負債合計	1,223,698	1,291,660	1,289,778
負債合計	2,994,098	3,372,962	3,585,346
(資本の部)			
I 資本金			
	—	300,000	300,000
II 資本剰余金			
1. 資本準備金	—	5,750	5,750
資本剰余金合計	—	5,750	5,750
III 利益剰余金			
1. 利益準備金	—	75,000	75,000
2. 任意積立金	—	10,008,400	10,008,400
(放送設備更新積立金)	—	(1,400,000)	(1,400,000)
(別途積立金)	—	(8,608,400)	(8,608,400)
3. 四半期(当期)未処分利益	—	Δ1,580,208	Δ1,532,776
利益剰余金合計	—	8,503,191	8,550,623
IV その他有価証券 評価差額金			
	—	861,104	871,051
V 自己株式			
	—	Δ246	Δ325
資本合計	—	9,669,800	9,727,101
負債及び資本合計	—	13,042,762	13,312,447

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	300,000	—	—
2. 資本剰余金			
資本準備金	5,750	—	—
資本剰余金合計	5,750	—	—
3. 利益剰余金			
1 利益準備金	75,000	—	—
2 その他利益剰余金	8,719,965	—	—
別途積立金	8,108,400	—	—
繰越利益剰余金	611,565	—	—
利益剰余金合計	8,794,965	—	—
4. 自己株式	△388	—	—
株主資本合計	9,100,326	—	—
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価 差額金	1,054,111	—	—
評価・換算差額等合計	1,054,111	—	—
純資産合計	10,154,438	—	—
負債純資産合計	13,148,537	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

単位：千円（千円未満切捨表示）

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業収入	5,705,946	5,627,493	7,675,889
1. ラジオ収入	958,921	996,093	1,335,779
2. テレビ収入	4,565,444	4,454,542	6,093,725
3. その他の収入	181,580	176,857	246,384
II 営業費用	5,191,808	5,163,399	7,025,071
1. 放送費	1,569,593	1,620,085	2,236,938
2. 技術費	485,785	399,466	548,324
3. 販売費	1,829,287	1,845,921	2,494,746
4. 一般管理費	1,049,837	1,093,602	1,462,472
5. 減価償却費	257,305	204,323	282,589
営業利益	514,137	464,094	650,818
III 営業外収益	72,625	70,819	81,829
1. 受取利息・配当金	47,785	52,039	53,929
2. その他	24,840	18,780	27,900
IV 営業外費用	13,104	15,379	22,065
1. 支払利息	7,439	8,037	10,990
2. その他	5,665	7,342	11,074
経常利益	573,658	519,534	710,582
V 特別利益	876	140,411	140,411
1. 固定資産売却益	876	131,345	131,345
2. 投資有価証券売却益	—	9,066	9,066
VI 特別損失	17,696	3,152,572	3,236,355
1. 固定資産除却損	12,602	33,638	83,947
2. 固定資産売却損	117	30,131	34,337
3. 固定資産減損損失	—	1,842,403	1,842,403
4. 投資有価証券売却損	—	7,693	7,693
5. 子会社株式評価損	—	1,219,308	1,219,308
6. 会員権評価損	3,000	—	70
7. 災害復旧費用	—	7,000	7,000
8. アスベスト対策費用	1,927	—	28,248
9. 貸倒引当金繰入額	50	10,398	11,348
10. その他	—	2,000	2,000
税引前四半期(当期) 純利益	556,838	Δ2,492,626	Δ2,385,361
法人税、住民税及び事業税	136,572	165,785	237,498
法人税等調整額	123,428	Δ419,070	Δ430,950
四半期(当期)純利益	296,837	Δ2,239,341	Δ2,191,909